Pontífice eterno. [Vivo para siempre a fin de interceder por nosotros (Heb 7,25)]⁴⁵³.

2º Jesucristo, nuestro embajador, porque es nuestro pontífice (Heb 5,1). Reside junto al Padre, negocia nuestros asuntos con él, le trasmite todas las palabras de parte nuestra, nos consigue la benevolencia de ese gran Dios, **[162]** mantiene la dichosa alianza que le ha complacido hacer con nosotros. [Vivo para siempre, etc.]⁴⁵⁴, y por eso nuestro mediador. Mediador por excelencia, mediador general y pontífice universal para ofrecer los votos de todas las criaturas. [Sacerdote universal del Padre (Tertuliano)]⁴⁵⁵. Ni patriarcas, ni profetas, ni etc., ni la incomparable María pueden acercarse al trono de Dios si Jesús no los introduce.

Los santos rezan... Ved los 24 ancianos que rodean el trono... Pero ante el trono y en medio de ellos, un Cordero como asesinado, etc. (Ap 4,2; 5,8)... [Porque Dios es único, único es el mediador entre Dios y los seres humanos, el ser humano que es Cristo Jesús (1 Tim 2,5)]⁴⁵⁶.

3º Jesucristo nuestro abogado. [Tenemos un abogado ante el Padre, Jesucristo el justo (1 Jn 2,1)]⁴⁵⁷. El embajador negocia, el sacrificador intercede, el abogado insta, solicita y convence... Muestra sus lágrimas, sangre, etc., *ut appareat, etc.* [para que aparezca, etc.... (Heb 9,24)]. El temible trono de la Majestad divina se ha transformado en un trono de gracia a causa de la

⁴⁴⁷ *Per propium sanguinem, introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa (Heb 9,12), et sine sanguinis effusione non fit remissio (Heb 9,22).*

⁴⁴⁸ *Praecursor pro nobis.*

⁴⁴⁹ *Velamen possitum super cor eorum, nos vero omnes, revelata facie gloriam Dei speculantes (2 Cor 3,15.18).*

⁴⁵⁰ *Confugimus ad tenendam propositam spem; quam sicut anchoram habemus animae tutam et firmam et incedentem usque ad interiora velaminis, ubi praecursor pro nobis, etc. (Heb 6,18-20).*

⁴⁵¹ *Et nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, Filius hominis, qui est in caelo (Jn 3,13).*

⁴⁵² *Et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius, et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimpletur (Ef 1,23). Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo (Ap 3,21).*

⁴⁵³ *Semper vivens ad interpellandum pro nobis (Heb 7,25).*

⁴⁵⁴ *Semper vivens, etc.,*

⁴⁵⁵ *Catholicum Patris sacerdotem. TERTULIANO, Adversus Marcionem, libro 4, n. 9, PL 2,376.*

⁴⁵⁶ *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus (1 Tim 2,5).*

⁴⁵⁷ *Advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum (1 Jn 2,1).*